
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 21/2026

SEDUTA DEL 27/02/2026

OGGETTO:  NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  TRIBUTI  COMUNALI  E 
CANONE UNICO PATRIMONIALE. DOTT. ANDREA PROVENZALI

L’anno  2026 il giorno  ventisette  del mese di  febbraio alle ore  15:18 nella sala delle adunanze, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  dalla  vigente  Legge  comunale  e  provinciale,  
vennero oggi convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente
         
MARCELLO TOVOLI   Presente (videochiamata)
           
MARCO ELVIO MATACERA   Presente
           
DANIELA GALLETTI   Presente (videochiamata)
        
GISELLA GUELFI    Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipano alla seduta in modalità di videoconferenza l’Assessore Daniela Galletti e il Vicesindaco 
Marcello  Tovoli.  Il  Sindaco  Maurizio  Papi  l’Assessore  Marco  Elvio  Matacera  e  il  Segretario 
Comunale Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  i  partecipanti  in  videoconferenza  assicurano  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

-  il dlgs 504/1992 che ha istituito e disciplinato l’ICI (Imposta comunale sugli Immobili) e nello 
specifico l’art. 11 comma 4 del Dlgs. N. 504/92 che prevede la designazione da parte del Comune di 
un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa 
e gestionale relativa all’Imposta Comunale Immobili;  
- l’art. 1, c. 639 e seguenti, della L. 147/2013, recanti la disciplina dei tributi TARI e TASI e l’art. 1,  
c. 692, della L. 147/2013, il quale – in materia di IMU, TASI e TARI – prevedeva quanto segue: “Il  
Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali  
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;
- l’art. 1, c. 778, della L. 160/2019, che – in materia di nuova IMU, in vigore dal 01/01/2020 –  
prevede che il Comune designi il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri  
per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i 
provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché la  rappresentanza  in  giudizio  per  le  controversie 
relative all’imposta stessa;

RICHIAMATO il D.Lgs. 507/93, recante la disciplina dell’Imposta sulla pubblicità, della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,  del diritto sulle pubbliche affissioni,  e della  tassa sui 
rifiuti solidi urbani, nello specifico:
-  l’art.  11 che prevede nel caso di  gestione diretta  la  designazione da parte del Comune di un 
funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale relativa all’imposta sulla pubblicità;
- l’art. 54  che prevede, nel caso di gestione diretta, la designazione da parte dei Comuni di un 
funzionario cui sono attribuite la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;
- l’art. 74 che prevede, la designazione da parte dei Comuni di un funzionario cui sono attribuite la 
funzione ed i  poteri  per l’esercizio di  ogni attività  organizzativa e  gestionale della  tassa per lo 
smaltimento rifiuti solidi urbani;

RICHIAMATI: 
- l’art. 1, c. 816-836 della L. 160/2019, recante la disciplina del Canone Unico Patrimoniale, in 
vigore dal 01/01/2021;
- l’art. 1, c. 837-845 della L. 160/2019, recante la disciplina del Canone Mercatale, in vigore dal  
01/01/2021;
-   gli  articoli  3,  25,  36  e  61  del  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 19/03/2021 e successive modifiche e integrazioni 
che prevedono la nomina del Funzionario Responsabile del canone patrimoniale di occupazione del  
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale,  cui sono conferite le funzioni 
ed  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  relative  alla  riscossione e 
rimborso, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al canone stesso;

VISTO il D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni relativo 
all’istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF a norma dell’art. 48 comma 10 della L. 449/97 
come modificato dall’art. 1 comma 10 della L. 191/98;



VISTO il  Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

RITENUTO  necessario  provvedere  a  nominare  il  Dott.  Andrea  Provenzali  come  funzionario 
responsabile delle predette entrate, stante l’esperienza e la professionalità maturate in materia di 
gestione delle entrate locali;

VISTI i chiarimenti resi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota n. 7812 del 15 aprile 
2014,  in  cui,  affrontando in  modo unitario  la  tematica  della  trasmissione delle  deliberazioni  di 
nomina del funzionario responsabile dei tributi, stabilisce che “al fine di evitare che si producano 
inutili oneri per la finanza pubblica, le deliberazioni di nomina del funzionario della IUC, dell’IMU, 
della TASI, della TARI, dell’imposta di scopo, dell’Imposta di soggiorno, dell’imposta di sbarco, 
del CIMP, dell’addizionale comunale dell’IRPEF, dell’ICPDPA e della TOSAP non devono essere 
comunicate al Ministero dell’Economia e delle finanze”;

APPURATO,  pertanto,  che  la  finalità  di  garantire  una  diretta  informazione  al  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  secondo  la  predetta  nota  MEF,  può  ritenersi  assolta  con  la 
pubblicazione  del  nominativo  del  Funzionario  responsabile  dei  tributi  sul  sito  informatico 
istituzionale di ciascun comune;

VISTI:
- il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

RICHIAMATO l’art.  6  del  regolamento delle entrate comunali  come da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29.09.2020 a norma del quale “Con deliberazione 
della  Giunta  Comunale  è  designato,  per  ogni  tributo  di  competenza  dell'ente,  un  funzionario 
responsabile  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  attinente  al  tributo  stesso;  la  Giunta 
Comunale determina inoltre le modalità per la eventuale sostituzione del funzionario in caso di 
assenza”;

RICHIAMATO il  Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione di CC n.  31 del 20/05/2021 
come da ultimo modificato con con deliberazione di CC n. 23 del 27/03/2025;

VISTO  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  del  provvedimento,  espresso  dal 
responsabile dell'Ufficio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D. Lgs. 267/2000, e che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

OMESSO il parere contabile, dato che il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

con votazione unanime favorevole

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

2. DI NOMINARE il Dott. Andrea Provenzali, Responsabile Dell’Area Economico - Finanziaria, 
Funzionario Responsabile delle seguenti entrate:

- Imposta comunale sugli immobili (ICI) ai sensi dell’art.  11 comma 4 del Dlgs. N. 504/92;



- Imposta Municipale Propria (IMU), ai sensi dell’art. 1 c. 692 della L. 147/2013 e dell’art. 1, c.  
778, della L. 160/2019;

- Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI), ai sensi dell’art. 1 c. 692 della L. 147/2013, per tutte le 
attività di gestione,  compreso il  recupero evasione, da effettuarsi  per tutti gli anni fino al 2020 
sull’entrata, soppressa a far data dal 01/01/2020;

- Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (TARSU) ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 503/67, per tutte 
le attività di gestione, compreso il recupero evasione, da effettuarsi per tutti gli anni fino al 2013 
sull’entrata, soppressa a far data dal 01/01/2014;

-  Tassa sui Rifiuti  (TARI),  ai  sensi  dell’art.  1  c.  692 della  L.  147/2013,  per tutte le attività  di 
gestione, compreso il recupero evasione;

-   Tassa  di  Occupazione  Spazi  ed  Aree  Pubbliche  (TOSAP),  per  tutte  le  attività  di  gestione,  
compreso il  recupero evasione sull’entrata,  soppressa a  far  data  dal  01/01/2021 e sostituita  dal 
Canone Unico Patrimoniale;

- Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) per tutte le attività di gestione, compreso il recupero 
evasione  sull’entrata,  soppressa  a  far  data  dal  01/01/2021  e  sostituita  dal  Canone  Unico 
Patrimoniale;

-  Canone Unico Patrimoniale e canone mercatale;

- Addizionale comunale all’IRPEF a norma del D.Lgs. 360/98 e dell’art.  48 comma 10 della L. 
449/97 come modificato dall’art. 1 comma 10 della L. 191/98

3. DI DARE atto che allo stesso sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale  delle  entrate  suddette,  come  previsto  dalle  varie  normative  vigenti,  dall’art.  6  del  
Regolamento  vigente  delle  entrate  comunali  e  dai  Regolamenti  disciplinanti  le  singole  entrate, 
compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  tributari  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la 
rappresentanza in giudizio per le controversie ad esse relative; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’interessato e all’Ufficio Personale;

5.  DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  informatico  del 
Comune di Porto Azzurro;

6. DI TRASMETTERE in elenco la presente delibera ai Capigruppo consiliari ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000;

e con separata votazione unanime favorevole 



D E L I B E R A

Di dichiarare con votazione unanime favorevole, separata e palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  ss.mm.ii  al  fine  di  procedere 
celermente agli adempimenti conseguenti

   
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

